
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000643-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515494242 - 9]

Id seguridad: 18496769
Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho

Chiclayo 18 septiembre 2024

VISTO:

INFORME TECNICO N° 000383-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH [515494242 - 8] del Jefe de la
Unidad de Recursos Humanos, de fecha 16 de Setiembre del año 2024, mediante el cual se solicita la
rectificacion por error material de la Resolucion Directoral N°000625-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH
[515494242-2],con respecto al Pago de Incentivos Laborales Cafae de los meses de Julio y Agosto a favor
del Tap Arturo Martin Orellana Sorroza Jefe de la Division de Administracion del Hospital Belen de
Lambayeque

CONSIDERANDO:

Que, el Art. 2° del Decreto de Urgencia N.º 088 – 2001, de fecha 22 de Julio 2001 dispone que el Fondo
de Asistencia y Estímulo establecido en cada Entidad, será destinado a brindar asistencia reembolsable o
no, a los trabajadores de la propia Entidad, de acuerdo a su disponibilidad y por acuerdo del comité de
Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo (CAFAE) en aplicación del Decreto Supremo N.º
006-75-PM/INAP, para asistencia educativa, alimentaria y económica, entre otros;

Que mediante Decreto Supremo N° 003-2022-EF, se establece el nuevo monto de la Escala Base del
Incentivo Único - CAFAE previsto en la Nonagésima Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley
de presupuesto para el ejercio fiscal del año 2022. Asi mismo en dicha escala base, se aprecia que los
montos son mayores a los que se viene pagando y que fueron aprobados por la precitada Resolución; por
tal razón a partir del presente mes la escala de incentivo único a pagar en la Unidad Ejecutora Hospital
Belen Lambayeque, es la misma escala base actual.

Que, mediante documento de Visto, se requiere transferir al CAFAE, la cantidad de s/. 3,054.66 Soles de
la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios, para el pago de los Incentivos Laborales al
personal administrativo del Hospital Belén Lambayeque, correspondiente a los meses de JULIO Y
AGOSTO del año 2024, siendo necesario emitir el respectivo acto resolutivo;

Que, segun Resolucion Directoral N° 000498-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515432821 - 15],de
fecha 11 de Julio del 2024,en su articulo 2°- Se asigna a partir del 02 de julio del año en curso, al servidor
Técnico Administrativo I, con escala remunerativa STC, Lic. Adm. ARTURO MARTIN ORELLANA
SORROZA, en el encargo de puesto de Jefe de la División de Administración del Hospital Belén de
Lambayeque, supervisor del programa
sectorial I, nivel remunerativo F-1.

Que,mediante Informe N°000720-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH [515471191-1], el jefe de la Unidad
de Recursos Humanos, solicita opinion legal, con respecto al pago de Remuneraciones y/o incentivos
laborales del Servidor ARTURO MARTIN ORELLANA SORROZA

Que, mediante Informe N°000721-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH [515471191-1]la Unidad de
Recursos Humanos,solicita opinion y disponibilidad presupuestal.

Que, mediante Informe Tecnico Legal N°0026-2024-CAAV-[515471191] la Unidad de Asoseria legal, emite
opinion legal, en la cual concluye lo siguiente que durante el destaque corresponde a la entidad de origen
continuar con el abono de la remuneracion, asimismo durante el destaque corresponde a la entidad de
destino, sera la responsable de abonar el incentivo unico del CAFAE.

Que, mediante Informe N°000484-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-DIPE [515471191-8]la Division de
Planeamiento Estrategico, informa la disponibilidad presupuestal de las especificas de gasto que contienen
el pago de remuneraciones e incentivos laborales Cafae.

Que,mediante Informe N°000067-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH-ROPG [515471191-10]el
responsable del Sistema Inforhus y Presupuesto, solicita el alta de 02 servidores en el aplicativo

                                1 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000643-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515494242 - 9]

AIRHSP,la misma que fue aprobada a traves de la hoja de ruta N°129989-2024,la cual fue aprobada  el
dia 19 de Agosto del año en curso, por la Direccion Tecnica y de Registro de Informacion.

Que, mediante INFORME TECNICO N° 000358-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L-URH [515494164 -
0],mediante la cual la Unidad de Recursos Humanos solicita emitir memorando de autorización, para
proyección de resolución directoral referente al pago del CAFAE de los meses julio y agosto y por
consecuente efectivizar dicha accion

Que.MEMORANDO N° 000588-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515494164 - 1], de fecha 26 de
Agosto del año 2024, la Direccion Ejecutiva, dispone PROYECTAR RESOLUCIÓN DE AUTORIZACIÓN
PARA PAGO DE CAFAE

Que, la Directiva N°0003-2021-EF/53.01, en su artículo N°06- Criterios Técnicos, refiere lo siguiente:
La gestión de planillas de pago y emisión de boletas de pago se rige por los siguientes criterios técnicos:
6.1. Consistencia: Es el criterio por el cual la información de las planillas de pago y boletas de pago, deben
estar alineadas y guardar coherencia con la información contenida en el AIRHSP. 6.2. Dinamismo:
Consiste en que las entidades del Sector Público pueden modificar o actualizar la información contenida en
las planillas de pago y boletas de pago, en virtud de las relaciones y situaciones existentes, como la
información sobre datos personales, mandatos judiciales u otros, debidamente sustentado.
6.3. Uniformidad: Consiste en que las entidades del Sector Público deben utilizar los contenidos mínimos
para la gestión de planillas de pagos y un único formato para la emisión de las boletas de pagos, conforme
a lo dispuesto en la presente Directiva

Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, Ley
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº004-2019-JUS que
establece “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión.

Con las Visaciones correspondientes, a lo expuesto en la Directiva N° 013-2011-GR.LAMB/PR, a
Ordenanza Regional N° 005-2018-GR.LAMB/CR, de fecha 20 de Abril del Año 2018, que aprueba el
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional Lambayeque y en uso de las
facultades conferidas Resolución Directoral ° 000464-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515423624 -
2], de fecha 04 de Julio del Año 2024;RESOLUCION DIRECTORAL
N°000498-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515432821 - 15] ,de fecha 11 de Julio del 2024, y designar
mediante RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 000425-2024-GR.LAMB/GR [515496307 - 3], de
fecha 26 de Agosto del Año 2024.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- RECTIFICAR la RESOLUCION DIRECTORAL N°000625-2024-GR.
LAMB/GERESA/HB. L/DE [515494242-2], de fecha 04 de Setiembre del 2024, en el extremo siguiente:

Dice :

TRES MIL CINCUENTA Y CUATRO CON 56/100.00 SOLES (s/. 3,054.66), correspondiente a los meses
de JULIO y AGOSTO del año presupuestal 2024.

Debe decir :

TRES MIL CINCUENTA Y CUATRO CON 66/100.00 SOLES (s/. 3,054.66), correspondiente a los meses
de JULIO y AGOSTO del año presupuestal 2024.

ARTÍCULO 2º.- DEJAR SUBSISTENTE, lo demás que contiene la Resolucion Directoral

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000643-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515494242 - 9]

N°000625-2024-GR. LAMB/GERESA/HB. L/DE [515494242-2], de fecha 04 de Setiembre del 2024.

ARTÍCULO 3°. - NOTIFICAR a la instancia pertinente de este nosocomio para su conocimiento y fines
consiguientes, y disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional.           

         REGISTRESE Y PUBLÍQUESE,

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente
JESUS  ALFONSO YESQUEN ALBURQUERQUE
DIRECTOR DEL HOSPITAL BELÉN LAMBAYEQUE

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
HOSPITAL BELEN

1.0 DIRECCION EJECUTIVA 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 000643-2024-GR.LAMB/GERESA/HB.L/DE [515494242 - 9]

Fecha y hora de proceso: 18/09/2024 - 09:24:34

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - 5.1 UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS
   ANGELA FARROÑAN BALDERA
   JEFE DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS(e)
   16-09-2024 / 14:11:54

 - 5.0 DIVISION DE ADMINISTRACION
   ARTURO MARTIN ORELLANA SORROZA
   JEFE DIVISION DE ADMINISTRACION
   16-09-2024 / 15:03:23

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-09-18T14:25:07+0000
	YESQUEN ALBURQUERQUE Jesus Alfonso FIR 17614547 hard




